Alimenta omnia (dit-il) fontem artestantur;
Cúm ex eo vivant res, unde nutriantur.
Piscis aqua fruitur, infans matrem sugit.
Per vitam, principium cognoscitur rerum;
Vita rerum aer est, ergo principium rerum.

Selon ce Philosophe, chaque être vit d'une nourriture qui est propre et spécifiée pour son essence et pour sa nature, et cette espèce de nourriture nous fait voir qu'elle est son origine : comme donc la nourriture de l'animal est toute différente de celle de la plante, et que celle de la plante ne 'est pas moins de celle des minéraux et des métaux, il est par conséquent indubitable, que l'origine de tous ces différents être, a des principes tout différents, et qu'un même et simple air n'est point la vie, et la nourriture de toutes les diverses espèces d'êtres qui sont dans la nature ; cela ne souffre point de réplique ; si ce n'est que vous vouliez remonter jusqu'au premier chaos, duquel Dieu a formé toutes choses. Mais vous n'ignorez pas, que ce n'est pas de ce chaos que le Philosophe doit tirer ses principes.

D'où vient donc, Monsieur, que des mêmes principes d'Aristée, je tire une conséquence toute contraire à celle qu'il semble tirer lui-même ? cela ne vient, comme vous allez voir, que de l'équivoque du terme air, dont il s'est servi pour cacher le mystère aux profanes, car vous remarquerez que chaque espèce d'être a une espèce d'air, qui est sa vie, son principe et sa nourriture, c'est en ce sens qu'Aristée parle avec beaucoup de fondement : en effet la nourriture, ainsi que le principe de chaque être, de quelque espèce qu'il soit, n'est ce pas une essence d'une nature toute aérienne ne faut-il pas que l'estomac de l'animal change par la digestion, la nourriture grossière qu'il prend, en une vapeur subtile qui se condense en un suc visqueux et nutritif dans toutes les parties qui en sont entretenues, pareil à ce même suc tout spirituel, qui est le principe de sa génération. L'humeur de la terre n'est-elle pas changée de la même sorte dans la plante, par la vertu du germe qui est dans la semence ? N'est il pas constant aussi que la vie et la nourriture des minéraux, et des métaux dans les entrailles de la terre, est un air et une vapeur grasse empreinte de soufre métallique ? C'est cet air, et cette vapeur grasse et mercurielle qui est le sujet de la recherche de tous les Philosophes ; parce qu'en elle réside la vie, le principe, l'efficace de leur Mercure que leur pierre produit, et qui produit leur pierre.

Comme ce serait vouloir s'aveugler à plaisir, que de dire que cette substance aérienne, qui est la vie des plantes, des animaux et des métaux, est véritablement et sans aucune différence, ce même air qui environne la terre, ou bien une autre substance qu'on pourrait tirer et préparer par quelque artifice tout extraordinaire ; nous devons tomber d'accord, que les véritables Philosophes disent toujours vrai,